CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 029/2026

WAGNER DO LAVA-RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, ETHEL
GISONDI, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO, FERNANDO A. SEME AMED FILHO
e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, a realização de estudo e análise técnica visando à
possibilidade de construção de uma pista de caminhada e uma pista de corrida no Bairro
Carolinos.

JUSTIFICATIVA

A implantação desse espaço contribuirá significativamente para a promoção da saúde, do
bem-estar e da qualidade de vida da população, incentivando a prática regular de atividades físicas.
Ressalta-se que o bairro já apresenta grande fluxo de pessoas que realizam caminhadas e corridas ao
ar livre, porém sem a devida estrutura adequada, o que pode comprometer a segurança dos
praticantes.

Observa-se, ainda, que o município possui número expressivo de moradores que carecem de
espaços públicos apropriados para a prática segura de exercícios físicos, sendo muitos obrigados a
utilizar as vias públicas para caminhar ou correr, dividindo espaço com veículos.

A construção das referidas pistas proporcionará benefícios sociais, esportivos e de segurança,
ao oferecer um ambiente organizado, estruturado e adequado para uso da comunidade.

Sendo assim, solicito que seja realizada avaliação técnica para viabilizar esse importante
projeto, beneficiando não apenas os moradores do Bairro Carolinos, mas toda a população do
município.
 Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 24 de fevereiro de 2026.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
           __________________________________                                         ______________________________
                  ANDRÉ DESPÉZIO                                                       BETO DO PAIOL
                        VEREADOR                                       VEREADOR

          ________________________________                                        ______________________________
                   ETHEL GISONDI                                                                                                                                                 GERSON DE CAMARGO
                      VEREADORA                                                      VEREADOR

         _______________________________                                                                                                                                             ______________________________
                VAGNER NARCISO                                                                            ZELÃO
                       VEREADOR                                       VEREADOR

______________________________________________________

FERNANDO A. SEME AMED FILHO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br